
1 

 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 
                           COPIA                                                                                        
  

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 36 
Del 28.08.2019 

Oggetto:Procedura di accreditamento per l’iscrizione all’ Albo Unico 
degli Enti di Servizio Civile Universale - ente di accoglienza, ex DLgs 
n.40/2017. 

 
  
 
L’anno Duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 12,00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 
 

 PRESENTE ASSENTE 
 ANTONIO ALBI Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco -- SI 

PATRIZIA VACCARO Assessore SI  

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

ROSA VITELLINO Assessore SI  

Partecipa il  Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci   
il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  ed invita i 
convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
     In ordine alla regolarità contabile: 
     O  del Responsabile di Ragioneria 
     O  del Responsabile del Servizio Finanziario   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- l’accreditamento al servizio civile universale, unitamente ad un costante aggiornamento delle 
informazioni e dei requisiti di legge, è propedeutico allapresentazione dei progetti di Servizio 
Civile di interesse per questo Ente; 

- la Circolare del 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 
2017 “Albo degli enti di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” dispone l’iter procedurale 
per l’iscrizione all’albo Unico degli Enti di Servizio Civile Universale 



2 

 
 

- ogni Ente dovrà disporre del requisito obbligatorio relativo al numero minimo di sedi nella 
disponibilità dell’ENTE, ovvero minimo 30 sedi per gli enti a carattere regionale e 100 sedi per 
quelli a carattere nazionale, in assenza del quale vi è l’impossibilità di richiedere istanza di 
accreditamento; 

- tra le figure necessarie all’accreditamento, occorre individuare un responsabile della sicurezza (ai 
sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni), un coordinatore 
responsabile del servizio civile universale, un responsabile delle attività di formazione degli 
operatori volontari e dei relativi formatori, ivi inclusa la valorizzazione delle competenze, un 
responsabile della gestione degli operatori volontari, un responsabile dell’attività informatica, un 
responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del servizio civile universale; 

- le suddette competenze non sono nella diponibilità della pianta organica di questo Ente, data la 
particolare natura delle funzioni dell’Istituto del Servizio Civile Universale; 

- si rende necessario, per quanto mostrato e rilevato, confluire in un network di Enti, in grado di 
garantire l’ottenimento dei requisiti e la realizzazione delle attività su indicate; 

- con nota del 07.08.2019 prot. n. 5825, la Taxiverde Società Cooperativa Sociale Onlus, ha 
presentato a questo Ente una proposta di cooperazione finalizzata allo sviluppo del Servizio 
Civile Universale attraverso l’adesione alla propria rete; 

- Taxiverde Società Cooperativa Sociale Onlusdispone di una struttura qualificata, dotata delle 
figure professionali in possessodei titoli e dei requisiti previsti dalle disposizioni normative 
suindicate, in grado quindi di garantire un’implementazione dei progetti efficiente ed efficace; 
 

 
VISTI: 

- la legge n.106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” 

- il Decreto Legislativo n.40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

- la Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (DGSCN) del 3 
agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”; 

- l’Avviso agli Enti pubblicato in data 12 Dicembre 2017 sul sito del Dipartimento della Gioventù 
e Servizio Civile Nazionale contenente “Integrazione alla circolare del 3Agosto2017”, che 
specifica le procedure di accreditamento per gli enti già iscritti al vigente Albo di Servizio Civile 
Nazionale; 

- la nota n.5825 di cui in premessa, con la quale la Taxiverde Società Cooperativa Sociale  
propone a questo ENTE l’accreditamento all’Albo Unico del Servizio Civile Universale 
attraverso l’adesione alla rete, ai sensi di quanto previsto dalla Circolare 9 Maggio 2018; 
 
Rilevato che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari ad un triennio;  
 
Ritenuto opportuno accreditarsi come ente di accoglienza della Taxiverde Società Cooperativa 
Sociale; 
 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del T.U.E.L.;  

           Con voti favorevoli unanimi,espressine in forme di legge; 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 

DELIBERA 
 

- di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
- di voler presentare istanza d’iscrizione all’Albo unico del Servizio Civile Universale in qualità di 

Ente di accoglienza di Taxiverde Società Cooperativa Sociale Onlus; 
- di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Giuseppina Ferrucci, nella sua qualità di 

Segretario Comunale, che provvederà alla predisposizione e alla sottoscrizione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti al perfezionamento dell’istanza di accreditamento al predetto Albo degli 
enti di Servizio Civile Universale, come previsto e allegato alla Circolare 9 Maggio 2018 del 
DGSCN. 

- Individua le sedi di attuazione di progetto (Comune Nocera Terinese, Via F. A. Rizzuto, 16- 
88047 -  P.Iva:  00297930794) ) e che, rispettano i requisiti in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d. lgs. n. 81 del 2008, e successive modificazioni e 
integrazioni, a pena di non iscrizione o di cancellazione della sede dall’albo. 

- Di approvare la seguente documentazione allegata alla presente deliberazione:  
    Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale.  
    Accordo di Partenariato.  
    Carta di impegno etico del servizio civile universale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

 
 
 
 
 

      Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
Ing. Antonio Albi                                                        Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci 
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 
AREA AMMINISTRATIVA 
si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica. 
Sig. Giovanni Eugenio Macchione 
Nocera Terinese, 28.08.2019 
 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49  
AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità finanziaria. 
Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
Nocera Terinese, 28.08.2019 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69).    
Nocera Terinese lì  02.09.2019                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                                                                 
_____________________________________________________________________________   
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   

ATTESTA 
-Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ;  
-Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
02.09.2019., prot. n° 6370;  
-Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  23.07.2019   in quanto:   
X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 
267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
 
Nocera Terinese lì 02.09.2019. 
                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Ferrucci          

 
 
 


